4.7.3. Il terzo argomento

⁴⁶³ Sull'articolazione del significato di potenza in potenza attiva e passiva, si veda Aristotele, *Metaph.*, IX, 1, 1046a 19-21.

Il terzo argomento formulato dal teologo domenicano si basa sulla concezione statistico-frequentativa delle modalità.

Praeterea. Motus caelestium corporum semper est eodem modo. Si igitur effectus caelestium corporum in istis inferioribus ex necessitate proveniret, semper eodem modo se haberent quae in inferioribus sunt. Non autem semper eodem modo se habent, sed ut in pluribus. Non ergo ex necessitate proveniunt⁴⁶⁴.

Dal momento che i movimenti dei corpi celesti avvengono sempre nello stesso modo, se i loro effetti nel mondo sublunare fossero necessari, allora anch'essi dovrebbero realizzarsi sempre e nello stesso modo. Ma, com'è evidente, ciò non accade: nel mondo sublunare, infatti, gli effetti non si realizzano sempre nello stesso modo, ma solo per lo più («ut in pluribus»). Di conseguenza, poiché risulta necessario solamente ciò che si dà sempre e nello stesso modo, gli effetti sublunari provenienti dai corpi celesti si verificano in modo necessario.

4.7.4. *Il quarto argomento*

Il quarto argomento, invece, associa esplicitamente la nozione di contingenza a quella di impedibilità degli effetti. Ecco il passo in questione:

Adhuc. Ex multis contingentibus non potest fieri unum necessarium: quia, sicut quodlibet contingentium per se deficere potest ab effectu, ita et omnia simul. Constat autem quod singula quae in istis inferioribus fiunt ex impressione caelestium corporum, sunt contingentia. Non igitur connexio eorum quae in inferioribus contingunt ex impressione caelestium corporum, est necessaria: manifestum est enim quod quodlibet eorum potest impediri⁴⁶⁵.

L'unione di molte cause contingenti non è sufficiente a produrre un effetto necessario: anche considerate insieme, infatti, le cause contingenti conservano di per sé la possibilità di fallire nella loro azione, ossia di non produrre l'effetto. E ciò vale anche per i fenomeni del mondo sublunare che provengono dall'azione dei corpi celesti: la connessione di cause sublunari contingenti non è in grado di produrre un effetto

⁴⁶⁴ SCG, III, c. 86, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 124, n. 2619.

⁴⁶⁵ Ivi, vol. III, pp. 124-125, n. 2620.

necessario. Ogni effetto proveniente da un tale connessione resta contingente e può comunque essere impedito («potest impedi»).

4.7.5. Il quinto argomento

Il quinto argomento si concentra invece sull'indisposizione della materia ricevente, la quale costituisce, come già si è visto in *SCG*, II, c. 30 (§ 4.4), uno dei fattori di impedimento delle cause che agiscono in natura.